Emissão: 14-02-2024 09:54:38 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00940/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO A JESUS GARCIA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º. Fica concedido  a Título de Cidadão Honorário de Uberlândia Jesus Garcia.

Art. 2º. A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara Municipal de Uberlândia.

Art. 3º. Fica, o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, autorizado a utilizar os recursos
previstos no orçamento do Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º. Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Ronaldo Alves
Vereador

Justificativa:

Em reconhecimento do Poder Legislativo ao profícuo trabalho desempenhado na área jurídica em nível
municipal e regional, tendo sua atuação nas áreas cível, trabalhista e criminal. Atuando incansavelmente
em sua carreira jurídica, na busca da mais lídima justiça, recebeu o título “Advogado do Ano” pela
Embrapecyl, empresa especializada em marketing e pesquisas. Além de operador do direito, Jesus Garcia
lançou diversos livros, com a intenção do desenvolvimento da difusão da educação no Município de
Uberlândia.

Emissão: 14-02-2024 09:54:38 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00940/2019

Ver. Ronaldo Alves
Vereador

CURRICULUM JESUS GARCIA

Jesus é advogado, empresário, escritor e palestrante.
Nasceu em Ituiutaba/MG em 02/02/1962, tendo mudado
para Uberlândia em 1990, onde estabeleceu residência e
montou sua banca de advocacia, atuando nas áreas cível,
trabalhista e criminal.

Em 1999 recebeu o título de “Advogado do Ano” pela
Embrapecyl, empresa especializada em marketing e
pesquisas.

Na faculdade, atuou no diretório acadêmico em defesa
dos direitos dos estudantes, tendo sido eleito, através do
voto popular, tesoureiro do Diretório Acadêmico.

Nos movimentos populares, Jesus Garcia atuou em
defesa da moralização pública, sendo que em 1996 fundou
e coordenou a Frente Popular pela Moralização do Poder
Público.

Na política partidária, atuou na organização de grupos
e candidatos a vereador e candidato a prefeito pelo PDT.

Em 1999 assumiu a presidência do PDT – Partido
Democrático Trabalhista.

Foi presidente do PRN – Partido da Reconstrução
Nacional.

Foi presidente do PHS – Partido Humanista da
Solidariedade e vice-presidente do PSC – Partido Social
Cristão.

Foi presidente, por dois mandatos, da Comissão em
Defesa dos direitos das Pessoas com Deficiência da
OAB/MG – 13ª Subseção.

Em 1999, com ajuda dos advogados trabalhistas,
fundou e presidiu a Associação dos Advogados
Trabalhistas em Uberlândia.

Atualmente, Jesus Garcia é filiado ao PSC – Partido
Social Cristão.

LIVROS LANÇADOS PELO AUTOR:
01)- Rosa Vermelha – contos, humor.
02)- A Última Zorra dos Bacanas – crônicas, humor.
03)- Gideão, o missionário – romance, ficção.
04)- O advogado de Cristo – Jurídico.
05)- Família blindada – Autoajuda.

06)- Ninguém é feliz por acaso – Autoajuda.